令和７年９月吉日

関係各位

第 62回全九州中学校進路指導・キャリア教育研究大会

鹿 児 島 大 会  会 長  角  和 重

第６２回全九州中学校進路指導・キャリア教育研究大会鹿児島大会

〈二次案内(最終案内）〉

第６２回全九州中学校進路指導･キャリア教育研究大会鹿児島大会を、下記のとおり開催します。進路指導･キ

ャリア教育における今日的課題の解決を目指して、九州各県が協力しながら取り組んできた研究実践について広

く公開し、ご参加いただいた皆様と協議を深めることで、進路指導･キャリア教育の充実･発展に努めて参ります。

今回の大会は、カクイックス交流センターにおいて、学びを蓄積し、社会や将来につなぎ、必要に応じて振り返る

「キャリア･パスポート」の効果的な活用法を探るトークセッション、記念講演を行います。

関係者の皆様におかれましては、ぜひ多数のご参加をいただき、研究大会が実りあるものになることを期待して

おります。

記

１ 目  的

将来の予測が困難な時代である昨今、⼦どもたちには、現在及び将来を自らの力で未来を切り拓いていく

ために必要な「⽣きる⼒」を育成することが強く求められています。そのような時代において私たちは、学校教

育の果たすべき役割をキャリア教育の視点に⽴って⾒直し、家庭・地域社会と連携して学校教育の⼀層の充

実を図る必要があります。本研究大会では、⼤会主題「未来へ⼒強く向かう⼒を育むキャリア教育」を踏まえ、

「生涯にわたって意欲的に自己実現を目指す生徒の育成」～将来の生き方に「つながる」キャリア教育を目指

して～を研究主題として設定し、九州各県の研究成果をもとに協議を深め、キャリア教育の推進を図りたいと考

えています。

２ 大会主題・研究主題

３ 主  催

全九州中学校進路指導・キャリア教育研究協議会    鹿児島県中学校進路指導・キャリア教育研究協議会

４ 後  援

鹿児島県教育委員会  鹿児島市教育委員会

全国中学校進路指導・キャリア教育連絡協議会  公益財団法人日本進路指導協会

鹿児島県市町村教育委員会連絡協議会   鹿児島県中学校長会

鹿児島県ＰＴＡ連合会                           公益財団法人日本教育公務員弘済会鹿児島支部

大会主題  「未来へ力強く向かう力を育むキャリア教育」

研究主題  「生涯にわたって意欲的に自己実現を目指す生徒の育成」

～将来の生き方に「つながる」キャリア教育を目指して～

５ 期  日  令和 7年 12月 5日（金）

６ 会  場  カクイックス交流センター  〒892-0816 鹿児島県鹿児島市山下町 14-50

TEL 099-221-6600（代表）／ FAX 099-221-6640

７ 日  程

9:00～9:30 9:30～10:00 10:10～12:00 12:00～12:50 1２:50～14:30 14:40～1６:10 1６:1５～16:2５

受 付
（30）

開会行事
（30）

分科会
（１1０）

昼食
（５0）

トークセッション
（100）

記念講演
（90）

閉会行事
（１０）

８ 分 科 会

９ トークセッション

ト ー ク テ ー マ 「キャリア･パスポート」の効果的な活用法について

ファシリテーター 古定 周（鹿児島県教育委員会義務教育課 指導主事）

ゲストスピーカー 岡本 啓孝 （北九州市立中央中学校） 小島 孝介 （合志市立合志楓の森中学校）

               竹下 遼 （佐賀市立城西中学校） 永松 倫太郎 （大分市立上野ヶ丘中学校）

庭田 祐之 (宮崎市立木花中学校)  仲村 貢  （糸満市立兼城中学校）

小川 敦史 （大村市立郡中学校）  西浦 博巳 （鹿児島市立城西中学校）

分科会名

発表者 指導助言者

① ② ① ②

第
１

学校運営(ｶﾘｷｭﾗﾑﾏ

ﾈｼﾞﾒﾝﾄ)に生かすキ

ャリア教育

《沖縄県》

北谷町立北谷中学校

校長 上原 靖

《鹿児島県》

霧島市立国分南中学校

校長 平國  弘明

《沖縄県》

仙台育英学園 ILC沖縄

副校長 宮里 佳克

《鹿児島県》

鹿児島県教育庁義務教育課

主任指導主事 帖地 宏治

第
２

教科の指導におけ

るキャリア教育

《長崎県》

五島市立岐宿中学校

教諭 山田 広紀

《福岡県》

北九州市立門司中学校

教諭 田中 一定

教諭 近藤 彰信

《長崎県》

長崎県教育庁義務教育課

課長補佐 安永 文子

《福岡県》

北九州市立花尾中学校

校長 諸藤 貴子

第
３

各領域の活動を通

したキャリア教育

《熊本県》

宇土市立網田中学校

教諭 長松 優生子

《佐賀県》

上峰町立上峰中学校

教諭 新宮 奨悟

《熊本県》

菊池市立旭志中学校

校長 原田 英樹

《佐賀県》

東部教育事務所

指導主事 手塚 豊

第
４

各学校段階（校種

間）の接続における

キャリア教育

《大分県》

竹田市立竹田中学校

教諭 沖田 知子

《鹿児島県》

薩摩川内市立東郷学園義務教育学校

教諭 中野  正貴

教諭 森川    啓

《大分県》

大分県教育庁義務教育課

指導主事 甲斐 義一

《鹿児島県》

北薩教育事務所

指導主事 菊永 大樹

第
５

家庭・地域や企業

等と連携したキャリ

ア教育

《宮崎県》

延岡市立旭中学校

教諭 椛山 亜衣

《鹿児島県》

霧島市立舞鶴中学校

教頭 望月  美伸

《宮崎県》

宮崎県教育庁義務教育課

指導主事 大竹 進太郎

《鹿児島県》

霧島市教育委員会

指導主事 辻 俊之

10 記念講演

  講  師 長田 徹 氏

東北福祉大学教育学部教授 文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官

演  題 「自らの人生を舵取りする力」

11 大会申込について

(1) 大会参加について   大会参加費（資料代） 3,000円(税込) ※必須

(2) 情報交換会について 参加費 6,000円（税込）※ＪＴＢ代行手配となります。

日 時：令和 7年 12月 4日(木)  18：00～20：00

場 所：エルセルモ鹿児島〔鹿児島市照国町 11-27 TEL099-222-1111〕

(3) 分科会について  各分科会には参加定員がございます。必ず第 3希望までご記入ください。

(4) 宿泊について  設定日：令和 7年 12月 4日（木）

宿泊ホテル名 ﾀｲﾌﾟ 食事
宿泊料金

(税込)
アクセス

ホテルマイステイズ鹿児島天文館 シングル 朝食付 10,500円 市電天文館電停徒歩約 3分

ホテルサンフレックス鹿児島 シングル 朝食付 9,500円 市電いづろ電停徒歩約 3分

ホテルレクストン鹿児島 シングル 朝食付 9,000円 市電天文館電停徒歩約 5分

KOKO HOTEL鹿児島天文館 シングル 朝食付 8,500円 市電天文館電停徒歩約１分

グリーンリッチホテル鹿児島天文館 シングル 朝食付 8,500円 市電天文館電停徒歩約５分

ホテルタイセイアネックス シングル 朝食付 8,500円 JR鹿児島中央駅徒歩約 5分

ホテルタイセイ シングル 朝食付 8,000円 JR鹿児島中央駅徒歩約 5分

① ホテルの確定は先着順にてご案内させていただきます。
② 朝食が不要な場合でもご返金はございません。

(5) 弁当について 設定日：令和 7年 12月 5日（金） 1個 1,000円（お茶付・税込）

①  当日会場にて 12：00～12：50間にお渡しいたします。

②  会場近くは飲食店が十分に無く、当日販売の受付もございません。事前にお申込みください。

 (6) 申込方法からご精算について

①  申込については、右 QR コードリンク先の専用システムよりお申込みください。電話でのお申

込みは誤手配等のトラブルの原因になりますのでお受付しておりません。

        受付 URL https://amarys-jtb.jp/kagoshinro62/

②  お支払いは、クレジットカードまたはコンビニ払い又は銀行振り込みに

てお願いします。

③  お申込み締切日： 令和７年 10月 24日（金）

④  お支払い締切日： 令和７年 11月 13日（木）

⑤  各種予約確認証及び、請求書・領収証もシステムから作成可能です。

（こちらから郵送等は行いませんので予めご了承ください）

 (7) 変更・お取消について

ご予約のお取消しの場合、1名様につき下記取消料を申し受けます。

取消日 11/13(木)まで 11/26(水)まで 12/2(水)まで 前日 当日

宿泊 無料 20% 30％ 50％ 100％

弁当 無料 無料 10％ 50％ 100％

情報交換会 無料 30％ 50％ 100％ 100％

◆ 10月 24日までの変更取消については、システム上で手続きください。

https://amarys-jtb.jp/kagoshinro62/

◆ 10月 25日以降の変更取消については、メール又はＦＡＸにてＪＴＢ鹿児島支店までご連絡く

ださい。

・変更内容をご記入のうえ、必ず書面（メールまたはＦＡＸ）にてＪＴＢ鹿児島支店までご連絡く

ださい。

・ご返金が生じた場合は、大会終了後に振込手数料差し引きの上お振込みいたします。

12 問い合わせ

大会全般に関する問い合わせ先（鹿児島大会事務局）

 鹿児島県中学校進路指導･キャリア教育協議会 事務局 湯田 幸治

〒895-1106鹿児島県薩摩川内市東郷町斧渕 4564番地（薩摩川内市立東郷学園義務教育学校）

TEL 0996-42-0001  FAX 0996-42-0004 E-mail kagoshinro@gmail.com

各県に関わる大会についての問い合わせ先（各県事務局）

長 崎 県 長崎県中学校教育研究会キャリア教育研究部会 横道 圭一郎（長崎市立日見中学校） 095-838-3076

福 岡 県 福岡県キャリア教育研究会 糸山 剛  （福岡市立城南中学校） 092-821-4833

熊 本 県 熊本県中学校教育研究会進路指導･キャリア教育部会 伊織 健太郎（八代市立泉中学校） 0965-67-2311

佐 賀 県 佐賀県中学校教育研究会進路指導･キャリア教育部会 野口 権人 （佐賀市立城南中学校） 0952-24-4338

大 分 県 大分県中学校教育研究会進路指導･キャリア教育部会 工藤 英雄 （別府市立青山中学校） 0977-22-4275

宮 崎 県 宮崎県中学校教育研究会進路指導･キャリア教育部会 安井 公彦 （宮崎市立木花中学校） 0985-58-0004

沖 縄 県 沖縄県中学校進路指導･キャリア教育研究会 松元 卓眞 （うるま市立高江洲中学校） 098-973-3207

13 会場アクセス

  市電「水族館口電停」下車 徒歩 4分

ＪＲ「鹿児島駅」下車 徒歩 10分

バス「水族館口」下車 徒歩 5分

※ お車でお越しの際は、会場隣にあります長田中学校校庭を駐車場として開放いたしますのでご利用

ください。(カクイックス交流センター駐車場は有料です。)

本研究大会は、公益財団法人鹿児島観光コンベンション協会のＭＩＣＥ開催支援を活用しております。

お申込み・お問合せ先 ＪＴＢ鹿児島支店 営業課
『第 62回全九州中学校進路指導・キャリア教育研究大会鹿児島大会』係（担当：秋月･屋島･福元）
〒892‐0847鹿児島市西千石町 11－25鹿児島フコク生命高見馬場ビル 5階
TEL 099-226-1515  FAX 099-224-4456  E-mail ec_kagoshima@jtb.com
【営業時間】 平日 9:30～17:30 (土日祝日は休業日です)

mailto:ec_kagoshima@jtb.com